
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

29/12/2022Data:

N. 366  DETERMINAZIONE

N° 1594 del 29/12/2022

Assunto il giorno VENTINOVE del mese di DICEMBRE dell'anno DUEMILAVENTIDUE da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER LA GESTIONE DEL BONUS ENERGIA PER  
DISAGIO FISICO – SGATE ANNO 2023/2024

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1594 DEL 29/12/2022 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER LA GESTIONE DEL BONUS ENERGIA PER  

DISAGIO FISICO – SGATE ANNO 2023/2024 

 

LA DIRIGENTE 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 27 del 28/12/2020 che conferisce alla Dott.ssa Teresa Marino 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di dirigente del Settore III “Istruzione, Cultura e Sociale”, 

ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo alla 

dirigente del Settore III ed alla responsabile del procedimento, I.A. Alessandra Macale, in 

attuazione dell’art 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento dell’Ente, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 19/12/2013; 

VISTE 

▪la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Documento Unico 

di Programmazione 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento”; 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Schema di bilancio 

di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento. 

Approvazione.”; 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 

n. 267/2000 TUEL - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi per il 

bilancio previsionale 2022-2024; 

▪ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 01/08/2022 avente ad oggetto:“Assestamento 

generale al bilancio di previsione 2022-2024, ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e 

verifica di salvaguardia degli equilibri di bilancio – esercizio finanziario 2022 (art. 193 del d.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267). Approvazione”; 

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”; 

PREMESSO CHE 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1594 DEL 29/12/2022 

 

 

- Il bonus elettrico per disagio fisico è misura volta a ridurre la spesa sostenuta per la fornitura di 
energia elettrica dai nuclei familiari in cui è presente un componente che si trova in condizioni di 
disagio fisico. 
-il bonus in parola è stato introdotto dalla normativa nazionale e successivamente attuato con 
provvedimenti di regolazione dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA); 
-l'elenco delle apparecchiature elettromedicali salvavita che danno diritto al bonus sociale per 
disagio fisico sono individuate dal Decreto del Ministero della Salute; 
 
 
 
PRESO ATTO CHE: 
- l’articolo 57-bis del decreto legge n. 124/19 ha innovato la disciplina in materia di bonus sociali, 
prevedendo, tra l’altro, al comma 5, che: a decorrere dal 1° gennaio 2021, i bonus sociali per la 
fornitura dell’energia elettrica e del gas naturale, di cui all’articolo 1, comma 375, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, e all’articolo 3, commi 9 e 9-bis, del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 
185, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2, e le agevolazioni relative al 
servizio idrico integrato, di cui all’articolo 60, comma 1, della legge 28 dicembre 2015, n. 221, 
siano riconosciuti automaticamente a tutti i soggetti il cui Indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE) in corso di validità sia compreso entro i limiti stabiliti dalla legislazione vigente; 
- l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente, con la deliberazione 14/2020/R/com, ha 
avviato il procedimento per l’attuazione di quanto previsto in materia di riconoscimento automatico 
dei bonus sociali dal decreto legge n. 124/19; 
- l’Autorità succitata, con il DCO 204/2020/R/com, previo confronto con i diversi soggetti 
istituzionali e gli operatori delle filiere interessate, ha presentato i propri orientamenti in materia di 
riconoscimento automatico dei bonus sociali nazionali prevedendo, il mantenimento dell’attuale 
meccanismo di accesso ‘a domanda’ al bonus elettrico per disagio fisico, nelle more della 
definizione di possibili soluzioni alternative; 
- possono fare domanda di accesso al bonus elettrico per disagio fisico tutti i soggetti che si 
trovano in gravi condizioni di salute e che utilizzano apparecchiature elettromedicali; 
 
 
DATO ATTO che 
-il Comune di Aprilia, al fine di agevolare la cittadinanza ad ottenere un’adeguata assistenza per la 
corretta compilazione delle domande di accesso alle agevolazioni sociali ha ritenuto opportuno da 
parecchi anni di avvalersi dei CAF convenzionati con l’INPS per l’espletamento delle funzioni di 
assistenza in argomento, quali strutture capillarmente diffuse sul territorio; 
-i rapporti convenzionali in essere con i CAF, affidatari della gestione delle richieste di bonus 
elettrico per disagio fisico scadranno il 31.12.2022; 
 

CONSIDERATO CHE: 
-il Comune di Aprilia, nell’ottica del perseguimento di un pubblico interesse, nel rispetto dei principi 
di imparzialità, parità di trattamento, economicità ed efficacia dell’azione amministrativa, intende 
acquisire manifestazioni di interesse alla stipula di convenzioni da parte dei CAF (Centri di 
Assistenza Fiscale) aderenti alla Consulta Nazionale dei Caf, operanti nel territorio comunale, al 
fine di delegare le attività di gestione delle domande di bonus elettrico per disagio fisico, per gli 
anni 2023/2024, con possibilità di proroga del termine di scadenza nelle more della conclusione di 
procedure di individuazione; 
-l’acquisizione delle manifestazioni di interesse non costituisce in alcun modo procedura di 
affidamento concorsuale o paraconcorsuale, né sono previste graduatorie di merito o attribuzione 
di punteggi, trattandosi di mera indagine conoscitiva ad evidenza pubblica, finalizzata 
all’individuazione di partners da consultare nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, economicità, efficacia dell’azione amministrativa; 

http://www.trovanorme.salute.gov.it/dettaglioAtto.spring?id=37423


DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1594 DEL 29/12/2022 

 

 

-ai fini del convenzionamento con il Servizio Assistenza e Servizi Sociali è richiesto il possesso da 
parte dei CAF, operanti nel territorio del Comune di Aprilia, di requisiti debitamente documentati; 
-per lo svolgimento dei servizi di gestione delle richieste di bonus elettrico per disagio fisico verrà 
corrisposto ai CAF firmatari della Convenzione, ovvero alle società di servizi con essi 
convenzionati il seguente compenso: € 3,84 per ogni nuova domanda, rimborsabile, che risulta nel 
Rendiconto Economico annuale prodotto dal Sistema SGAte, importo calcolato coerentemente alla 
deliberazione ARERA 13/20/A del 29/01/2020 All. A artt. 16 e 17; 
- l’importo di 16 centesimi viene corrisposto quale quota cofinanziamento spese Anci; 
-l’Amministrazione, in attuazione ai principi di trasparenza e pari accessibilità al servizio, intende 
dare ampia pubblicizzazione all’iniziativa, al fine di consentire a tutti i CAF interessati che operano 
sul territorio comunale di aderire alla convenzione, rendendo noti i requisiti di accesso al 
convenzionamento, attraverso la pubblicazione di un Avviso Pubblico (Allegato 1); 
- a seguito della pubblicazione dell’Avviso Pubblico sull’albo pretorio online del Comune di Aprilia i 
CAF interessati dovranno manifestare formalmente la propria disponibilità a sottoscrivere la 
convenzione facendo pervenire apposita richiesta, redatta in conformità al fac simile allegato 
(Allegato A) trasmessa via PEC all’indirizzo: servizisociali@pec.comune.aprilia.lt.it; 
- l’Avviso pubblico in parola rimarrà aperto fino ad eventuali modifiche della normativa di settore; 
 
RITENUTO opportuno, nelle more della conclusione del presente procedimento, prorogare la 
validità delle convenzioni in essere fino al 31.03.2023, al fine di non interrompere un servizio utile 
alla cittadinanza; 
 
RILEVATA l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
Dirigente e del responsabile del presente procedimento, I.A. Alessandra Macale, ai sensi dell’art. 6 
bis della legge 241/1990; 
 

RITENUTO,altresì che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima, ai sensi e per effetto di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D.lgs.267 del 2000; 
 
VISTI: 
-la legge n. 241/1990 e s.m.i; 
-il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mmi.i; 
-lo Statuto Comunale; 
-il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
-il Regolamento Comunale di Contabilità; 
-il Regolamento Comunale dei Contratti, 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano integralmente: 
 
1. DI AVVIARE la procedura finalizzata ad acquisire, nell’ottica del perseguimento di un pubblico 

interesse, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, economicità ed efficacia 
dell’azione amministrativa, manifestazioni di interesse alla stipula di convenzioni da parte dei 
CAF (Centri di Assistenza Fiscale) aderenti alla Consulta Nazionale dei Caf, operanti nel 
territorio del Comune di Aprilia, al fine di delegare le attività di gestione delle domande del 
bonus elettrico per disagio fisico; 

 
2. DI APPROVARE, a tal fine, i seguenti atti della procedura: 

a) dell’Avviso Pubblico (Allegato 1); 
b) del modello di domanda di convenzionamento (allegato A) ed i relativi allegati: 
· Allegato A.1 - dichiarazione assenza cause esclusione altri soggetti art. 80 D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

mailto:servizisociali@pec.comune.aprilia.lt.it


DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1594 DEL 29/12/2022 

 

 

· Allegato A. 2 - elenco sedi operative; 
· Allegato A. 3 - organigramma antipantouflage; 
c) dello schema di Convenzione (Allegato B); 
d) del modello di verifica dei dati prodotti (Mod. FTCaf); 
atti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e finalizzati ad 
ottenere manifestazioni di interesse alla stipula di apposita convenzione, da parte dei Centri 
di Assistenza Fiscale operanti nel territorio del Comune di Aprilia, per la gestione delle 
richieste di bonus elettrico per disagio fisico; 

 
3. DI DARE ATTO CHE, una volta acquisite le istanze, l’Ufficio competente effettuerà l’istruttoria 

delle stesse e procederà a redigere un elenco dei soggetti richiedenti che soddisfino le 
condizioni richieste e che saranno invitati alla successiva fase di sottoscrizione della 
Convenzione; 

 
4. DI STABILIRE che il rapporto convenzionale con i CAF per la gestione del suddetto bonus 

avrà durata per gli anni 2023/2024, con possibilità di proroga del termine di scadenza nelle 
more della conclusione di procedure di individuazione; 

 
5. DI STABILIRE altresì che per lo svolgimento dei servizi di gestione delle richieste di bonus 

elettrico per disagio fisico verrà corrisposto ai CAF firmatari della Convenzione, ovvero alle 
società di servizi con essi convenzionati il seguente compenso: € 3,84 per ogni nuova 
domanda, rimborsabile, che risulta nel Rendiconto Economico annuale prodotto dal Sistema 
SGAte, importo calcolato coerentemente alla deliberazione ARERA 13/20/A del 29/01/2020 All. 
A artt. 16 e 17; 

 

6. DI DARE ATTO che l’importo di 16 centesimi a domanda viene corrisposto quale quota 
cofinanziamento spese Anci; 
 

7. DI PRECISARE che con successivo provvedimento si procederà ad impegnare la somma 
necessaria a favore dei Caf che stipuleranno suddetta convenzione con il Comune di Aprilia 
per l’erogazione dei servizi relativi alla gestione delle domande del suddetto bonus sociale, 
secondo il criterio dell’effettiva esigibilità; 

 
8. DI DARE ATTO che l’Amministrazione si riserva di sospendere, modificare o annullare la 

procedura attivata, senza che per questo i soggetti che abbiano manifestato interesse possano 
vantare alcun tipo di diritto; 

 
9. DI DARE ATTO altresì che l’Avviso non costituisce in alcun modo procedura di affidamento 

concorsuale o paraconcorsuale, né sono previste graduatorie di merito o attribuzione di 
punteggi, trattandosi di mera indagine conoscitiva ad evidenza pubblica, finalizzata 
all’individuazione di partners da consultare nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, economicità, efficacia dell’azione amministrativa; 

 
10. DI PREVEDERE che l’Avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line, sul sito del Comune di 

Aprilia e sulla sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
11. DI DICHIARARE l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del Dirigente e del responsabile del presente procedimento, Alessandra Macale, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990; 

 
12. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147 bis c.1 del D. Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale dei Controlli 
Interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1594 DEL 29/12/2022 

 

 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente Responsabile del Servizio; 
 

13. DI DARE ATTO che, nella presente fase procedimentale, non sussistono riflessi diretti o 
indiretti sul bilancio Comunale, e pertanto, allo stato, non è necessario il visto di regolarità 
contabile. 

 
 

La Dirigente  
Dott.ssa Teresa Marino 


		2022-12-29T17:20:47+0100
	MARINO TERESA




